



SPRAVODAJ OBCE UHORSKÁ VES

ROČNÍK XX

DECEMBER

ROK 2020

*Tvoje a moje Vianoce
- Milan Rúfus*

*Vianoce detí.
A veľké deti Vianoc.
Každému inak pravdivé.
Každému iné.*

*Ja sa už chystám na noc.
Ty v nekonečnom údive
Ježiška počúvaš
a sýtiš sa tou vravou.
Ja to už neviem.
Nemám síl.*

*Už ho len myslím
zasneženou hlavou.
A prosím, aby odpustil.*



*Vážení spoluobčania,
aj keď prichádzajú najkrajšie sviatky v roku,
dlho sme nevedeli v akom režime ich budeme
sláviť. Množstvo protichodných správ, ktoré
sa šíria rôznymi étermi, nikomu neprinášajú
pohodu a istotu vianočných sviatkov, ako to-
mu bývalo po minulé roky. Naozaj je nám za-
ťažko vybrať si tie naozaj pravdivé informá-
cie. O to viac záleží na nás, na našej spolupat-
ričnosti, na našich dobrých srdciach, ktoré ak
v týchto ťažkých chvíľach dokážeme otvoriť,
určite nájdeme pohodu a istotu, ktorá prinále-
ží k blížiacim sa sviatkam.*

*Napriek tejto situácii nájdeme v sebe toľko
zloby a nenávisti, až sa to končí na súdnom
pojednávaní. Dôležitejšie ako podobné spory je
však to, aby sme všetci ostali zdraví
a neobviňovali sa v žabomyších vojnách.*

*Rok 2020 sa mal nieť pripomínaním si 790.
výročia prvej písomnej zmienky o našej obci,
no situácia ohľadom epidemiológie Covid – 19
nám nedovolila v dôstojnej miere osláviť výro-
čie tak, ako sme plánovali. Okrem propagácie
obce v týždenníku MY Liptov sme našu obec
zviditeľnili aj v slovenskom rozhlase v rádiu
Regina stred, kde sme mali dva živé vstupy do
vysielania, v ktorých sme predstavili našu
obec.*

*Ku koncu roka sa patrí obzrieť aj za rokom,
ktorý končí a dať mu nejaké hodnotenie. Rok
2020 bol pre všetkých náročný. Od marca ži-
jeme v dobe, akú nezažilo niekoľko generácií.
Obmedzenia, ktoré nám prinieslo ochorenie
Covid – 19 nás naďalej sprievádzajú v našom*

osobnom, pracovnom aj spoločenskom živote. Nikto si nemôže nič dopredu naplánovať a táto neistota na každého z nás nevplyva pozitívne. Ostáva nám len veriť, že kroky, ktoré na Slovensku a vo svete podnikli jednotlivé štáty vyriešia uvedenú situáciu a v roku 2021 sa bude môcť život nás všetkých vrátiť do normálnych kolají a žiť bez obmedzení.

V roku 2021 by sme radi pokračovali v zvelaďovaní obce rekonštrukciou priestranstva pri pomníku, v prípade ak budeme podporení tak aj rekonštrukciou elektrických rozvodov a výmeny osvetlenia v kultúrnom dome a obecnom úrade a v spolupráci s občanmi chceme realizovať malé brigádnické akcie, lebo len s vašou pomocou dokážeme urobiť z malých vecí veľké, tak ako tomu bolo po minulých rokoch, pri brigádach na altánku alebo v športovom areáli.

Budeme veľmi radi, ak aj naši podporovatelia sa napriek zlej ekonomickej situácii neobrátia ku nám chrbtom a podporia dobré nápady.

Želáme Vám krásne vianočné sviatky naplnené šťastím, porozumením a láskou.

Ďakujeme Vám za spoluprácu prejavenu dôveru v uplynulom roku a v príchádzajúcom novom roku Vám v mene svojom a tiež i v mene všetkých poslancov obecného zastupiteľstva, želim veľa sily a šťastia v každodennom živote.

Prijmite prosím, aj želanie pevného zdravia, vzájomnej úcty, pokoja, harmónie a zlepšenie medziľudských vzťahov.

Nech Vám prinášajú šťastie a radosť Vaše deti a nech sa dlho môžete tešiť z prítomnosti Vašich najbližších.

Spoločne rozdávajme okolo seba dobrú náladu, pokoru, usilujme sa prekonať zlo dobrom, znášajme nedorozumenia a ceňme si to, čo má v našich životoch skutočnú hodnotu, šťastné vykročenie do nového roku a hlavne pekný a úspešný každý ďalší deň v roku 2021.

Vladimír Multáň, starosta

SODB SČÍTANIE 2+21 OBYVATEĽOV, DOMOV A BYTOV

Cieľom sčítania v roku 2021 je získať vzájomne prepojené, spoľahlivé, porovnateľné, unikátne údaje a informácie o stave spoločnosti. O jej demografických, sociálno-ekonomických a kultúrnych štruktúrach, o životných podmienkach obyvateľov a ich bývaní.

Sčítanie domova a bytov prebieha od 1. júna 2020 do 12. februára 2021.

Sčítanie obyvateľov sa uskutoční v dobe od 15. februára 2021 do 31. marca 2021.

Povinnosť sčítať sa vyplnením sčítacieho formulára majú **všetci obyvatelia Slovenskej republiky**. Pre účely sčítania sa obyvateľom rozumie každý, kto má **v Slovenskej republike trvalý, prechodný alebo tolerovaný pobyt**. Obyvateľom sa zároveň rozumie aj **občan Európskej únie**, ktorý má na území Slovenskej republiky obvyklý pobyt.

Za neplnoletého obyvateľa a za obyvateľa, ktorý nie je spôsobilý na právne úkony má povinnosť vyplniť sčítací formulár jeho zákonný zástupca.

Obyvateľ má možnosť sčítať sa sám alebo využiť služby asistovaného sčítania.

Každý obyvateľ je dôležitý, spravme klik pre lepšiu budúcnosť.

Sčítajte sa v roku 2021 elektronicky – rýchlo, jednoducho a bezpečne.

Vypĺňte sčítací formulár na www.scitanie.sk alebo cez mobilnú aplikáciu.

História sčítania

Sčítanie ľudu sa na našom území vykonávalo pravdepodobne už v stredoveku. Oprávnené ho teda možno považovať za najstarší druh štatistiky. Postupne ako sa vyvíjala spoločnosť, menil sa cieľ, účel, rozsah a metódy zisťovania údajov a spracovania výsledkov. Genzy však zostali nenahraditeľným zdrojom údajov o obyvateľstve a jeho vývoji v danom čase na danom území.

V roku **1784** sa začali v Uhorsku súpisy (väčšinou obyvateľov), ktoré sa opakovali v dvojročných obdobiach. Sčítanie ľudu v roku **1857** sa po prvý raz uskutočnilo k jednému dátumu – k 31. októbru 1857 – a poverenie na jeho vykonanie dostali už len politické úrady. Toto sčítanie sa považuje za začiatok prechodu od feudálnych súpisov k moderným sčítaniam ľudu.

Prvé moderné sčítanie ľudu bolo v roku 1869. Otvára sa ním nové obdobie populačných cen-
zov na našom území. Zákon o sčítaní ľudu z 29.

marca 1869 stanovil, že po roku 1869 sa bude census vykonávať v desaťročných intervaloch vždy k 31. decembru v rokoch končiacich sa nulou, t. j. v roku 1880, 1890, 1900 a 1910. Od roku 1869 sa sčítania ľudu uskutočňovali podľa zásad, ktoré stanovili medzinárodné štatistické kongresy. **Prvé československé sčítanie ľudu a bytov** sa spája s dátumom 15. február 1921. Jeho právnym rámcom sa stal prvý československý zákon o sčítaní ľudu č. 256/222 Zb. z 8. apríla 1920. Toto i nasledujúce sčítanie v roku 1930 napriek použitým novým metódam bolo však v podstate pokračovaním rakúskych sčítaní.

Sčítanie ľudu v roku 1940 sa vykonalo len na území Slovenskej republiky 1939 – 1945. Cenzu predchádzalo mimoriadne krajinské sčítanie ľudu v roku 1938. Oficiálnym zámerom bolo zistiť „národnostný kataster“ na Slovensku. Politikum sčítania ľudu v roku 1940 sa prejavilo už v zákone, ktorý osobitne vyčleňoval Židov a Cigánov (Rómov). Židia sa mohli hlásiť len k židovskej národnosti a Rómovia len k cigánskej. Prvé súhrnné a konečné dáta zcenzu 1940 sa publikovali až v rokoch 1946 a 1947, a to údaje za okresy o národnosti, náboženstve a ekonomickej aktivite obyvateľov a sumárny celoslovenský údaj o vekovej štruktúre populácie Slovenska.

Dopyt po štatistických údajoch spôsobený veľkými povojnovými zmenami v počte a štruktúre obyvateľstva podnietil vykonanie stručných súpisov obyvateľstva ešte pred plánovaným sčítaním ľudu v roku 1950. Na Slovensku sa uskutočnil iba súpis obyvateľstva, a to k 4. októbru 1946. V Čechách sa najskôr (k 31. máju 1946) vykonal súpis domov a bytov a až následne (k 22. máju 1947) súpis obyvateľov. Na Slovensku sa súpisom získavali predovšetkým údaje o pracovných silách a spresňovali sa informácie súvisiace so zásobovaním obyvateľstva, v Čechách dátové podklady na účel národného poistenia.

Sčítanie ľudu, ktoré sa uskutočnilo k 1. marcu 1950, bolo aj sčítaním domov a bytov na území štátu. Spolu s ním sa uskutočnil aj súpis priemyselných a živnostenských podnikov a súpis poľnohospodárskych podnikov. **Sčítanie ľudu** v roku 1961 (uskutočnilo sa k 1. marcu) možno považovať za začiatok novej etapy československých populačných cenzov. Do histórie vstúpilo ako prvé integrované sčítanie obyvateľov, domácností, bytov a domov. Toto vzájomné prepojenie prinieslo celkom novú kvalitu údajov a výrazne sa rozšírili aj možnosti ich využitia. Hoci v nasledujúcich sčítaniach (k 1. decembru 1970 a k 1. novembru 1980) sa objavili niektoré nové aspekty a prístupy (najmä v oblasti spracovania údajov), východiskom pre nové chápanie významu sčítania zostalo sčítanie z roku 1961.

Od roku 1970 sa so sčítaním spájajú dvojpercentné výberové zisťovania v domácnostiach (mikrocenzy) zamerané na sledovanie rozdielov v príjmoch rôznych skupín obyvateľstva a ďalšie oblasti vypovedajúce o životnej úrovni domácností. Údaje zo sčítaní v rokoch 1970 a 1980 boli široko publikované. Časť z nich sa využila aj na zostavenie Retrospektívneho lexikónu obcí Československej socialistickej republiky 1950 – 1970 (Federálny štatistický úrad, 1978). Táto publikácia mimoriadneho významu zhromažďuje rôzne cenné údaje, napr. o vývoji a rozmiestnení obyvateľstva, o počte domov podľa obcí a ich častí, o vývoji názvov obcí a ďalšie. **Sčítanie ľudu, domov a bytov** v roku 1991 bolo posledným československým sčítaním. Pri jeho realizácii, spracovaní údajov a publikovaní výsledkov sa použila moderná výpočtová technika. Do cenzu bola opäť zaradená otázka o náboženskom vyznaní obyvateľov a v porovnaní s predchádzajúcimi sčítaniami sa rozšírila aj škála zisťovaných národností (po prvý raz sa zisťovala osobitne rómska národnosť). Vzhľadom na politické zmeny sa značne zúžil pripravovaný široký rozsah publikovaných výsledkov. Mnohé pôvodne plánované štatistické prehľady neboli spracované. Primárne údaje uložené na pamäťových médiách umožnili realizovať prepočet výsledkov sčítania z roku 1991 na zmenenú územnú organizáciu Slovenskej republiky. **Sčítanie obyvateľov, domov a bytov** v roku 2001 vychádzalo z metodických odporúčaní Organizácie Spojených národov a Európskej únie. Rozhodujúcim okamihom sčítania bol 26. máj 2001. Údaje aktuálne k tomuto dátumu sa zisťovali metódou samo sčítania, t. j. do sčítacích formulárov ich zapisovali sami obyvatelia. Legislatívnu, organizačnú a metodickú prípravu sčítania, ako aj spôsob zberu, spracovania, publikovania a prezentácie získaných údajov zabezpečoval po prvý raz v histórii v celom rozsahu Štatistický úrad Slovenskej republiky.

Sčítanie obyvateľov, domov a bytov v roku 2011 sa vykonalo na území Slovenskej republiky k 21. máju. Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (ES) č. 763/2008 zaviazalo všetky členské štáty Európskej únie uskutočniť sčítanie v tom istom roku podľa rovnakých, resp. porovnateľných definícií. Toto sčítanie bolo výnimočné aj tým, že po prvý raz v histórii si obyvatelia mohli vybrať, či sčítacie formuláre vyplnia v listinnej podobe alebo v elektronickej forme. Osobitnú pozornosť si zaslúži aj spôsob sprístupnenia výsledkov sčítania 2011 podľa zjednotených požiadaviek Eurostatu obsiahnutých v nariadeniach Európskeho parlamentu, Rady (ES) a Komisie prostredníctvom aplikačného systému Census Hub.

Zelená veska Inžinierske siete skompletizované

Obyvatelia novej časti obce sa dočkali dokončenia miestnych komunikácií.

Majetok v hodnote takmer 220 000€, prejde darom do majetku obce od investora RRL.

Aj z tohto dôvodu je potrebné, aby všetci, ktorým majú tieto cesty (aj obrubníky) slúžiť, ich chránili pred poškodením napr. ťažkými vozidlami a mechanizmami pri stavebných prácach, dovoze stavebného materiálu a zeminy a prípadné znečistenie ciest je potrebné uviesť ihneď do pôvodného stavu. Rovnako apelujem na všetkých, aby rešpektovali umiestnenú dopravnú značku "Obytná zóna", neparkovali svoje motorové vozidlá na ceste, ale na svojich pozemkoch (zjednoduší sa zimná údržba miestnych komunikácií), aby v celej zóne dodržiavali obmedzenú rýchlosť 20 km/h a neohrozovali tým chodcov, malé deti a mamičky s kočíkmi, ktorých nám utešene pribúda, čo platí aj pre vozidlá vašich návštev, kuriérov a pod., ktorých treba na to upozorniť.

Ak sa budú nastavené pravidlá dodržiavať nebudú vznikať nielen škody na majetku, ale ani susedské spory.

Minerálny prameň

Vďaka pomoci pána Pavla Urbanca, ktorý nám sponzorsky zhotovil nový nerezový sosák na pumpu sa nám podarilo opätovne spustiť minerálnu vodu.

Odstávku prameňa sme využili na výmenu obloženia betónových skruží a lavičky sme natreli ochranným náterom. Na uvedené úpravy sme použili finančné prostriedky získané prostredníctvom Komunitnej nadácie Liptov. Po zmiernení protiepidemiologických opatrení, pravdepodobne až v roku 2021, natrieme aj drevený šindeľ a konštrukciu altánku.



Celoplošné testovanie

V dňoch 30.10 a 7.11.2020 v našej obci prebehlo celoplošné testovanie na Covid – 19.

Prvého testovania v našej obci sa zúčastnilo 487 ľudí z toho 6 pozitívnych a v druhom kole odberový tím otestoval 430 ľudí z toho bol jeden pozitívny.

Odberový tím v akcii I.kolo



Podakovanie patrí všetkým členom odberového tímu našej obce za profesionálne zvládnutie pre nás všetkých novej situácie a všetkým testovaným za disciplínu s akou pristúpili k celoplošnému testovaniu.

Dúfame, že situácia s koronavírusom sa vyvinie do takého stavu aby ďalšie kolo celoplošného testovania už nebolo potrebné.

Priestory na testovanie nám schválili hygienici a trasy testovaných sa nesmeli križovať, museli sme osvetliť aj záhradu za obecným úradom aby nedošlo k nejakému úrazu.

Náklady na oba kolá testovania dosiahli v našej obci takmer 2000€, ktoré nám ministerstvo vnútra uhradilo na účet.

Odberový tím II.kolo testovania



Odberové tímy vyslovili poďakovanie za občerstvenie, ktoré im priniesli naši občania.

PodĎakovanie patrí aj všetkým tým, ktorí sa podieľali na činnosti odberových tímov. Z našej obce to boli MUDr. Martin Slivka, Natália Klocková, Alžbeta Berníková, Ľubomír Drahovský, Iveta Koberová, Martina Tkáčová, Adriana Nováková, Eva Lehotská a Zuzana Hlavajová.

I.svetová vojna

11. novembra sme si pripomenuli 102. výročie ukončenia I. svetovej vojny.

Starosta obce položil ku pamätníku padlým kyticu z divých makov a ostatní účastníci spomienkovej akcie zapálili sviečky. Divé maky symbolizujú spomienku na bojiská I. svetovej vojny.



Deň pred spomienkovou akciou, naše občianky vyhrabali v okolí pamätníka napadané lístie, za čo im patrí naša vďaka.



Tradícia osláv konca 1. svetovej vojny sa začala rodiť už pri prvom výročí dňa príméria, 11. novembra 1919, keď sa tento deň pripomínal v Londýne, Paríži aj ďalších mestách dohodových štátov. Americký prezident Woodrow Wilson v tom roku oficiálne vyhlásil 11. november za Deň príméria. Oficiálnym sviatkom sa stal v roku 1926. Roku 1954 premenoval Kongres Deň príméria na Deň veteránov.

Symbolom Dňa veteránov sa stal kvet vlčieho maku. Symbol má pôvod v básni „In Flanders fields“ (doslova „V poliach Flámska“), ktorú v roku 1915 napísal kanadský chirurg John McCrae, ktorý slúžil na západnom fronte, neďaleko belgického mesta Ypres. Vlčí mak ako symbol pre padlých vojakov 1. svetovej vojny prvý raz použila americká profesorka a humanistka Moina Michaelová. V roku 1921 zvolil bývalý veliteľ britských expedičných síl poľný maršal sir Douglas Haig ako predseda Nadácie veteránov

vlčí mak za symbol pre zbierku na pomoc vojnovým veteránom a invalidom.

Obnova pomníka

V ostatnom spravodaji obce sme priniesli informáciu o našej ďalšej podporenej žiadosti na obnovu verejných priestranstiev v obci.

S realizátorom, víťazom verejnej súťaže, firmou SIPS sme sa dohodli, že začiatok stavebných prác naplánujeme až na rok 2021, hneď ako podpíšeme zmluvu s PPA a počasie nám dovolí.

Na uvedené rekonštrukčné práce sme získali finančné prostriedky prostredníctvom Miestnej akčnej skupiny Horný Liptov vo výške 14 000€.

Druhú dotáciu na nový ochranný náter pamätníka a výmenu stĺpov vlajkovej výzdoby sme získali z úradu vlády na obnovu vojnových hrobov vo výške 600€.

Uvedenými prácami zveľadíme pietne miesto, ktoré nám pripomína aké je dôležité žiť bez vojnových konfliktov.

Na úrade bezpečnejšie

Pracovníci firmy GER-GONNE SLOVENSKO aplikovali na obecnom úrade a v miestnej knižnici ochrannú fóliu.

COVERSAFE™ je samolepiaca ochranná fólia s antimikrobiálnymi vlastnosťami, ktoré efektívne ničia vírusy (vrátane koronavírusu), baktérie, kvasinky a plesne. Revolučná technológia využíva prírodný katalytický proces, pri ktorom aktívne keramické mikrosféry reagujú s molekulami vody (prírodná vlhkosť vzduchu) a vytvárajú reaktívne častice, ktoré pomocou oxidácie ničia mikróby. Ďakujeme firme Liptovský strojár s.r.o. za túto pomoc, ktorá nám všetkým pomôže v boji proti pandémie.



Prehratý súdny spor



Obec sa súdila o nadmerné užívanie parcely E-KN č.530, v ktorej je polovičným vlastníkom.

Je to parcela pod budovou obecného úradu, od miestnej komunikácie až po koniec záhrady, podľa dostupných informácií bola tu v minulosti stojaca obecná pastierňa a stále existujúca zvonica, ktorá bola postavená v roku 1924. Nezachovali sa však relevantné listiny, ktoré by dokladovali že celá uvedená parcela patrí obci. Nevieme si však predstaviť, že v období 1. ČSR, keď sa dbalo na súkromné vlastníctvo, aby obec mohla niečo postaviť na cudzom majetku. Z tohto dôvodu sa domnievame, že celá parcela E-KN patrila obci.

V rámci ROEP-u však bola 1/2 parcely zapísaná na obec a 1/2 zapísaná na súkromnú osobu.

Z tohto dôvodu sa obraciame na vás ohľadom poskytnutia informácií respektíve iných dôkazných listín, ktoré by nám pomohli preukázať vlastníctvo obce celej parcely.

Neradi by sme za niekoho lajdáckosť platili za to, čo už raz bolo naše. Veríme, že s vašou pomocou sa dopátrame spravodlivosti a z našej kasy neodídu zbytočne finančné prostriedky určené na rozvoj a chod obce a nik sa neprávom neobohatí na náš účet.



Aj historická fotografia z vynášania Marmurieny zobrazuje budovu obecnej pastierne napravo od zvonice na mieste súčasného priestranstva pred budovou obecného úradu.

Naozaj je na škodu, že naši predchodcovia nezachovali dokumenty týkajúce sa vlastníckych pomerov pod obecnými stavbami, a podobný problém sa nás dotýka aj s nevysporiadanými pozemkami pod miestnymi komunikáciami, kde hlavne nová ulica je rozdrobená a E-KN parcely patria súkromným vlastníkom.

Mikuláš po novom

Aj Mikuláš sa musel prispôbiť novej situácii a po rokoch, keď navštevoval deti v kultúrnom dome, musel sa s čertom vybrať za deťmi k nim domov. Aj napriek chýbajúcemu snehu stihol roznieť nielen balíčky ale aj dobrú náladu a iskričky do očí detičiek. Deti, ktoré chodia do materskej školy a základnej školy v Liptovskom Jáne obdaril balíčkom počas vyučovania v piatok v škole a ostatným rozniesol balíčky v sobotu večer. Niektorým podarená dvojica vyčarila na tvárach detí úsmev no objavilo sa aj pár slzičiek.



Z rokovania obecného zastupiteľstva



OZ Schvaľuje:

- Zníženie platby za nájomné na mesiace 10-12/2020 o 40%. Zároveň požaduje dokladovať od RV PRINT doklady o príjmoch z ekonomickej činnosti za roky 2019, 2020.
- Rozpočet obce Uhorská Ves na rok 2021 ako záväzný a ukazovatele rozpočtu na roky 2022 – 2023 ako orientačné
- Zápis do kroniky obce za rok 2017
- Rozpočtové opatrenie č. 26/2020 vo výške 1938,76 €
- Rozpočtové opatrenie č.27/2020 vo výške 4034,92 €
- Poskytnutie dotácie vo výške 8,26 €/1 žiaka pre CVČ Liptovský Hrádok. Spolu 24,78 €.
- Príkazný list starostu obce Uhorská Ves k vykonaniu riadnej inventarizácie majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov k 31. 12. 2020.
- Plán činnosti hlavnej kontrolórky obce Uhorská Ves na I. polrok 2021



Rieka Váh oddávna obmývala brehy v okolí malebnej dediny Uhorská Ves. V minulosti bol v jej chotári zaiste brod, ale keď získal majetky na druhej strane Váhu šľachtic Bohumír, dal tam postaviť drevený most. Ten sa stal široko-d'aleko jediným mostom cez Váh. Aj preto bol zakrátko veľmi dôležitou súčasťou obchodnej cesty smerom východ – západ. Mohutný drevený most sa postupne stal symbolom rozvíjajúcej sa Uhorskej Vsi, ktorej malebné domčeky sa objavili hneď po jeho prechode. Unavení pútnici často načerpávali silu na jeho predmostí, kde vyvierať silný železitý prameň miestneho Medokýša.

Priamo v Uhorskej Vsi sa neskôr usadil rod zemanov Pružinských a postavil si tu svoje kamenné kúrie. Zemanovia Sentivániovci a ich príbuzní Smrečániovci často týmto „sedmoslivkárom“, ako ich prezývali, robili rôzne prieky – ukradli časť úrody z poľa či zabrali zeme, ktoré Pružinskovci obrábali. Aj preto medzi nimi počas storočí existovala veľká nenávisť.

Poslednou kvapkou oleja do ohňa bolo, keď si dal Gašpar Pružinský pri moste v Uhorskej Vsi postaviť drevenú krčmu, neďaleko chýrneho Medokýša, na mieste zvanom *Za všaninami*. Sentivániovci sa neustále sťažovali pred predstavenstvom Liptovskej stolice, že jedine oni majú právo nalievať a predávať alkohol na svojom území. Žiadali od úradov vydanie zákazu čapovania.

Pružinskovci odolávali všetkým nástrahám a navyše v hostinci zamestnávali aj poddaných Sentivániovcov. Krčma, ktorú nazývali *Kolkáreň* bola chýrnou nielen svojou polohou, ale aj dobrotami, ktoré vedeli prichystať miestne krčmárky. Tie si svoje kuchárske umenie vypestovali na fajnových jazykoch samotných Sentivániovcov. Nie raz sa stalo, že v krčme sa do rána zabával Jánošík s niekoľkými družinníkmi, aj napriek tomu, že oči stoličných hajdúchov boli všade a aj samotní Sentivániovci by hrdého zbojníka radšej videli čím-skôr na mikulášskom popravisť.

Medzi ľuďmi sa povrávalo, že samotný majiteľ krčmy Gašpar Pružinský sa poznal so zbojníckym kapitánom ešte z jeho kuruckých čias a sám hostil Jánošíka s jeho hŕnami chlapcami. No nebola to len vojenská spriaznenosť s pánom Pružinským, ale Jánošíka do krčmy na Kolkárni ťahala najmä jeho láska, mladá krčmárka Katka Slamkovie. Krásna mladá krčmárka s dlhými čiernymi vrkočmi veru neunikla pohľadu tunajších hostí. Jej krása, ale aj ôpodrezaný jazyk, ktorým vedela skrotiť odvážne reči tunajších hostí, priviedli do krčmy aj samotného Jánošíka. Bola to láska na prvý pohľad. Jeho nočné návštevy krčmy, samozrejme v rôznom prestrojení, sa opakovali čoraz častejšie. Toto však neuniklo Kate, manželke Michala Sentivániho. Osud ju poznačil tak, že po nehode s kočom ostala napádať na jednu nohu. Zmenila sa aj

jej povaha a trňom v oku boli všetky jej pekné slúžky, ale najmä jej poddaná Katka Slamkovie.

Sentivánička žiarlila na jej krásu a závidela jej, že chlapi šli na

nej oči nechať. Aj preto jej prišli vhod klebety o častej Jánošíkovej prítomnosti v krčme pri moste do Uhorskej Vsi. Neustále nabádala svojho muža, aby vystriehol zbojníkov so svojimi hajdúchmi a v okovách ich priviedol priamo pred stoličný súd. Michal Sentiváni bol starý a chorľavý. Vôbec sa mu nechcelo zaoberať so zbojníkom a na reči svojej ostrojazyčnej manželky vždy len prikývol, ale jej reči púšťal jedným uchom dnu, druhým von. Kata Sentivánička však čoraz viac závidela čistú lásku Jánošíka a svojej podanej Katky. V snahe zistiť, ako Jánošíkovi alebo jeho milej uškodiť, prezliekla sa za pocestnú a večernou hodinou sa priplietla medzi hostí krčmy. Bolo už pred polnocou, keď sa vo dverách zjavili traja mladí šuhaji a potichu sa usadili v rohu krčmy. Zbadala, ako sa krčmárka Katka túli k jednému z nich a poznala, že je to asi Jánošík. Prisadla si ku stolu a počúvala. Bola veľmi trpezlivá a ticho sedela v snahe zachytiť každé slovo sediacich a popíjajúcich mládencov. Jej úsilie bolo nakoniec korunované úspechom. Začula, že v najbližších dňoch sa družina chystá do Klenovca za istým Mravcom a viac jej nebolo treba. Hneď ráno dala zapriať a vybrala sa na koči do Svätého Mikuláša za stoličným fiškálom Čemickým, aby mu zvestovala, čo vypočula v noci v krčme. Ten už zariadil všetko potrebné, aby zbojníka chytili. Tak sa aj nakoniec stalo. Jánošíka ešte na jeseň v Klenovci zlapali, uväznili a počas nasledujúcej jari vo Svätom Mikuláši na hák za rebro obesili.

Jánošíkova milá Katka Slamkovie sa nikdy nedozvedela, kto jej milého zradil. Myslela si, že to bol pán Gašpar Pružinský. Och, ako ho nenávidela. Často myslela na pomstu a v zúfalej chvíli ho nakoniec prekliala.

Veľa vody pretieklo Váhom popod most v Uhorskej Vsi, kým sa vraj kľatba naplnila. V plnej miere vraj doľahla až na Gašparovho vnuka Pavla Pružinského. Jeho prvá žena zomrela veľmi mladá krátko po sobáši. Druhá, Anna Turanská z Turíka, holdovala vínu a kvôli svojej vášni v pití celý majetok prehajdákala, až ju nakoniec utopenú z Váhu až pri Okoličnom vytiahli. Jej synovia žili v Šoproni a vdovec Pavol sa nakoniec z Uhorskej Vsi odsťahoval a rodové sídla zveril aj s pôdou árendátorom. Takto odišli páni Pružinskí z Uhorskej Vsi a už nikdy sa sem nevrátili.

Podľa ústneho podania prerozprával PhDr. P. Vítek

ŠŤASTNÉ A VESELÉ VIANOCE BEZ ODPADU

**AJ VIANOCE JE MOŽNÉ PREŽIŤ EKOLOGICKY.
AKO POČAS SVIATKOV VYTVORIŤ ČO NAJMENEJ ODPADU?**

- Umelý stromček nahradíme čečinou vo váze alebo stromčekom zasadeným v črepníku. Vydrží dlhšie a v lete môže zdobiť balkón či záhradu. Výbornou alternatívou môžu byť stromčeky vyrobené z europaliet, konárov, starých kníh, dreva alebo papiera.
- Uprednostnime ekologickú výzdobu a prírodné dekorácie – drevené alebo papierové ozdoby. Prípadne sa nechajme inšpirovať prírodou a použijme na zdobenie sušené ovocie, šišky či včelí vosk.
- Nakupujme s mierou, uvedomelo a zodpovedne – základom je mať vopred dobrý nákupný zoznam. Čo najviac potravín nakupujme bez obalu a vyberajme suroviny od lokálnych predajcov.
- Zamerajme sa na „zelené darčeky“, ktoré nie sú materiálne, a prispejme tak k ochrane životného prostredia – poteší vstupenka do divadla, jazykový kurz či iný zážitkový darček. Ak sa nechceme vyhnúť fyzickým darčekom, vyberajme lokálne – napríklad ekologickú kozmetiku, upcyklované oblečenie či knihy z antikvariátov.
- Na balenie darčiekov nie je potrebné kupovať baliaci papier. Postačí ten, ktorý ste si odložili z predchádzajúcich Vianoc. Štýlovo vyzerá aj balenie do novinového papiera.
- Do ovládačov a detských hračiek odporúčame kúpiť nabíjateľné batérie. Spotrebiče, ktoré nám doslúžili, odovzdajme na zberný dvor alebo predajcom, ktorí sa postarajú o ekologickú likvidáciu.
- Vianočné pozdravy posielajme e-mailom.

A NAKONIEC, AK UŽ ODPAD VZNIKNE, USILUJME SA HO ZODPOVEDNE TRIEĎIŤ. LEN VYTRIEDENÝ ODPAD SA DÁ ZHODNOTIŤ A RECYKLOVAŤ. RIAĎTE SA PRAVIDLAMI TRIEDENIA SVOJEJ OBCE.

AK SPRÁVNE



1. SNAŽTE SA ODPAD NETVORIŤ VÔBEC.
2. ZÁLOHOVANÉ OBALY NEPATRIA DO KOŠA, VRÁŤTE ICH DO PREDAJNE.
3. **DODRŽIAVATE FAREBNÚ ABECEDU TRIEDENIA:**
SKLU PATRÍ ZELENÁ, PAPIERU MODRÁ, PLASTOM ŽLTÁ, KOVOM ČERVENÁ A NÁPOJOVÝM KARTÓNOM ORANŽOVÁ FARBA. NÁPOVIE VÁM AJ OZNAČENIE NA OBALE:
...
RIAĎTE SA PRAVIDLAMI SVOJEJ OBCE.
4. LEN VYTRIEDENÝ ODPAD SA DÁ ZHODNOTIŤ A RECYKLOVAŤ.
5. TRIEĎTE ODPAD, OPLATÍ SA TO. ZA VYTRIEDENÝ ODPAD OBČAN NEPLATÍ, JEHO ZBER HRADIA VÝROBCOVIA PROSTREDNÍCTVOM OZV ENVI - PAK.
6. OBAL OZNAČENÝ PATRÍ DO TRIEDENÉHO ZBERU.

ENVI-PAK®

www.TRIEDIME.sk
www.ENVIPAK.sk
www.VEZMISI.ma

NARODENINY 2020

Každý človek hneď ako sa narodil, tak oslavuje. Na začiatku to boli jeho rodičia, ktorí prvý rok oslavovali za neho a s ním a postupne sa človek pribúdajúcimi rokmi snaží oslavovať už sám za seba. Na svoje narodeniny sa postupne pripravujeme a to pozvaním hosti, vyberieme slávnostné menu, výzdobu...chceme, aby sa všetci pri našej oslave s nami potešili, zabavili a dlho na oslavu spomínali.

No a čo tak oslava narodenín nášho spoločného priateľa a záchrancu našich duší?! Áno myslíte správne ako ja, že mám na mysli ako sa každý z nás má najskôr pripraviť a potom dôstojne oslaviť Narodenie Ježiša ? Keď čítate tento článok, tak už prežívame „ADVENT“ a to má byť pre nás veriacich hlavne duchovná príprava, ktorá spočíva v tom, aby sme si pripravili dušu na jeho narodenie. Najlepšie by to bolo, ak by sme v tejto pre nás milostivej dobe nezabudli na skutky telesného a duchovného milosrdenstva, ktoré máme konať nie sebe a pre seba, ale svojím blíznym. To bude zároveň aj najkrajší darček pre neho a z ktorého sa postupne teší aj obdarovaný blízny a po našej smrti aj naša duša. Oslava Narodenia Pána a jeho narodeniny si pripomíname každý rok a niekto by mohol mať námietky, že je to stále o tom istom, ale teraz mu budem oponovať, lebo to určite každý rok je o niečom inom a v inej dobe a situácií. Ak si pozrieme rôzne historické filmy, alebo časopisy, alebo dostupný materiál, tak všetci ľudia sa na oslavu Narodenia Pána veľmi citlivo, bedlivo a dôkladne pripravovali. Ako je to teraz v tomto roku 2020 u nás v našej farnosti, obci, rodine? Ako sa idem pripraviť „ja“ osobne? Ak nemáte iný program a návrh, tak sa teraz snažím vám i sebe ho predložiť: každý deň konajme skutky telesného a duchovného milosrdenstva, čítajme Sväté Písmo, pri vstaňme si na rannú svätú omšu „roráty“, spoločne sa modlíme pri adventnom venci, choďme spoločne celá rodinka v nedeľu na svätú omšu – ktorú tento advent budeme slúžiť v evanjelickom kostole o 10.33 v Liptovskom Jáne a potom už tú slávnostnú polnočnú svätú omšu 24.12.2020 o 24.00 v našom z časti reštaurovanom kostole (lodi), na ktorú vás už teraz a touto cestou pozývam a teším na stretnutie s vami.

Peter Kvasňák – rímskokatolícky farár



Obyčajné Vianoce

Ako to bude tohto roku s vianočnou radosťou? V čase písania tohto zamyslenia naplno zúri pandémia, a teda vyhliadky sa nezdajú byť ktovieaké. Rád by som však upozornil, že ak chceme kresťanskú radosť, netreba k tomu mimoriadne prostriedky a okolnosti.

V úvode 1. listu Jánovho nás neprestávajú udivovať slová: „... čoho sa nám dotýkali ruky, o tom svedčíme...“ Ako sa nekonečno mohlo stať takým obmedzeným? Ako sa to výnimočné mohlo stať takým obyčajným? Je to úplné jadro vianočnej správy – nepredstaviteľná veľkosť natlačená do maštale. Tento svet to ťažko chápe a radšej hľadá atrakciu. Preto je tou najväčšou iróniou, že Vianoce sú jediným kresťanským sviatkom, ktorý, ako sa zdá, svet prijal za svoj, ale zároveň je ich odkaz svetu úplne nezrozumiteľný. Ježiš sa nenarodil na vypredanom štadióne, ale v stajni. Nešiel žiť do paláca ale okamžite sa stal bezdomovcom a utečencom. Hostia pri jeho narodení neboli celebrity, ale pastieri.

Farár raz navštívil v cirkevnom zbore chudobnú ženu. Bola to slobodná matka, ktorú jej rozvrátené vzťahy priviedli na mizinu. Dlho spolu sedeli a rozprávali sa o evanjeliu – dobrej správe o záchrane v Ježišovi Kristovi. Ona s radosťou na tieto správy reagovala a začala dôverovať Kristovi.

Farár sa do tejto domácnosti vrátil asi o týždeň. Keď sa usadili, žena začala plakať. Počas týždňa totiž zavolať sestru a povedať jej o rozhovore s farárom a o novej viere. Tá ju však vysmiala. Povedala jej: „Tak si to vyjasníme. Ten kazateľ ti povedal, že človek ako ty, ktorý robil hlúpe a nemorálne veci po celý život a potom za posledných päť minút to všetko oľutuje a uverí Ježišovi, bude zachránený len tak? Povedal ti, že nemusíš žiť veľmi dobrý život, aby si sa dostala do neba? Je to hlúposť a bolo by to príliš jednoduché. Tomu nikdy neuverím! A nemala by si ani ty.“

Jej sestra bola presvedčená, že spasenie musí byť nejaký veľký výkon, ktorý sa dá dosiahnuť len šľachetnými a morálnymi skutkami. Nemôže to byť len niečo, o čo požiadaš. Obyčajnosť evanjelia

urazila jej pýchu.

Farár tejto žene teda vysvetlil, že jej uistenie a útecha nie sú nepodložené. Študovali spolu Bibliu, kým jasne nevidela, že Kristus prišiel v slabosti a malosti, aby nezachránil pyšných, ale tých, ktorí pripustia, že sú slabí, malí a že potrebujú Spasiteľa. Jej radosť sa vrátila.

Kresťanský život sa nezačína veľkými skutkami a úspechmi, ale tým najjednoduchším a najobyčajnejším činom – pokornou modlitbou k Pánovi Ježišovi. Nerozvíja sa ničím výnimočným, ale každodennou poslušnosťou, čítaním, modlitbami, chodením na bohoslužby, službou bratom a sestrám v Kristovi a dôverou Ježišovi v utrpeniach. Trošku po troške tak naša viera porastie a základy života sa budú približovať hlbokému prúdu radosti.

Neviem, či sa počas Vianoc budeme môcť stretnúť v kostole. Avšak domáca pobožnosť s čítaním slova, modlitbou, duchovnou piesňou nemusí chýbať ani v tomto období. A cez obyčajnosť takejto domácej pobožnosti môžeme priamo v kruhu rodiny zažiť zázrak Kristovho narodenia.

Prajem vám radostné Vianoce a šťastný nový rok pod vedením nášho Pána a Spasiteľa Ježiša Krista.

Peter Taját

ev. a. v. farár svätojánsky

Služby Božie - Vianoce 2020

24. 12. 2020 ŠTEDRÝ VEČER

Evanjelický kostol, Liptovský Ján

15:00 pre veriacich z Beňadikovej a Podturne

Doprava autobusom: 14:25 firma Quatro, Okoličné

14:30 Beňadiková, pred obecným úradom

14:35 Podtureň, zastávka pri Jednote

16:30 pre veriacich z Liptovského Jána a Uhorskej Vsi

Doprava autobusom: 16:15 Uhorská Ves, zastávka

25. 12. 2020 1. SLÁVNOSŤ VIANOČNÁ

9:00 Evanjelický kostol, Liptovský Ján

26. 12. 2020 2. SLÁVNOSŤ VIANOČNÁ

9:00 Evanjelický kostol, Liptovský Ján



Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi a. v. na Slovensku, Starojánska ulica 127/43, 032 03 Liptovský Ján
www.ecavliptovskyjan.sk • www.facebook.com/ecavliptovskyjan • 0918 828 334 • lipt.jan@ecav.sk



Z činnosti DHZ v Uhorskej Vsi



Tak ako korona naďalej pokračuje, tak naša činnosť oddychuje.

Všetky naše akcie sú pozastavené. Toto nečinné obdobie / nie našou vinou / využívame hlavne na zveľadenie priestorov hasičskej zbrojnice a hasičskej zasadačky. Našou snahou bolo využiť finančné prostriedky z dotácie obecného úradu na rok 2020. Túto dotáciu sme využili a vyčerpali na zveľadenie interiéru priestorov DHZ. V mesiaci november 2020 sme zakúpili kovové regále na uskladnenie kompletnej hasičskej výzbroje /savice, hadice, prúdnice a ďalší materiál/. Aj napriek tomu, že boli zrušené pohárové súťaže a taktické cvičenia, bolo potrebné techniku zazimovať. Zakúpené boli plachty na zakrytie hasičských striekačiek. Na okná priestorov DHZ boli nalepené ochranné fólie.

Za tieto aktivity patrí poďakovanie starostovi Vladimírovi Multáňovi a pracovníkom OU Dobroslavovi Čenkovi a Branislavovi Beťkovi.

Foto:



V nasledujúcom období budeme len čakať, kedy sa uvoľní táto situácia. Nevieme, či sa budú konať výročné členské schôdze a ak áno, za akých podmienok. Táto stagnácia našej práce už nevyhovuje ani deťom ani ženám ani mužom – hasičom. Všetci čakáme a tešíme sa na naše spoločné stretnutie.

Dúfam, že to bude čo najskôr.

DHZO našej obce bol pre rok 2021 zaradený do C kategórie a bude podporený sumou 1400 € na nákup techniky a výstroja.

Blížiac sa vianočné sviatky a s nimi prichádzajúca atmosféra v každom z nás vynára najkrajšie spomienky - spomienky nás aj po rokoch naplňajú pozitívnou energiou a úsilím vytvárať najútulnejšiu sviatočnú atmosféru plnú lásky, porozumenia a šťastia. Dovoľte mi preto, zaželať Vám a Vaším

blízkym príjemné prežitie vianočných sviatkov v mene členov DHZ, aby v Novom roku 2021 boli pevné zdravie, pohoda, pracovné aj osobné úspechy i šťastie, každodennou oporou Vás a Vašich blízkych.



Výbor DHZ

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA



Narodili sa

21.10.2020

*Lucii a Tomášovi Šuryovcom sa
narodila dcérka Ivanka*

Jubilanti

december

pani Oľga Pavelicová 70 rokov

január

*pani Marta Čanigová 85 rokov
pán Daniel Rakyta 70 rokov*

marec

*pán Ľudovít Habarka 85 rokov
pani Larisa Bátoryová 70 rokov*

Vaše okrúhle jubileum

je malým zastavením pri jej čítaní.

*Prajeme Vám, aby ste ju aj v budúcnosti vždy
čítali s láskou. Potom všetko, čo do nej vpíšete,
zostane v srdciach vašich najbližších.*

Spoločenské akcie zrušené do odvolania

*Na základe prijatých opatrení proti šíreniu ko-
ronavírusu sa nebude konať žiadna spoločenská
akcia organizovaná obcou!*

Ďakujeme za pochopenie!

V knižnici pribudli nové tituly



Opustili nás



*Lúčim sa s vami, moji milí,
ruky stisk už vám nemôžem dať.
Srdce mi dotýklo, odišli sily,
lúčim sa s každým,
kto ma mal rád..*

*V hlbokom zármutku oznamujeme,
že nás dňa 15. októbra 2020
v 76. roku života opustil
pán Vladimír Multáň.*

*Posledná rozlúčka so zosnulým sa uskutočnila
v sobotu 17. októbra 2020
v kultúrnom dome v Uhorskej Vsi.*

*Smútiaca rodina vyslovuje slová poďakovania
za všetky prejavy sústrasti, kvetinové dary i účasť
na poslednej rozlúčke.*



*Srdce unavené prestalo biť,
nebolo lieku, aby ste mohli žiť.
Čas plynie, život ide v dial',
nám po vás ostala len veľká bolesť a žiaľ.*

*V hlbokom zármutku oznamujeme,
že nás dňa 20. októbra 2020
v 73. roku života opustil
pán Jozef Mišík.*

*Posledná rozlúčka so zosnulým sa uskutočnila
v kultúrnom dome v Uhorskej Vsi.*

*Smútiaca rodina vyslovuje slová poďakovania
za všetky prejavy sústrasti, kvetinové dary i účasť
na poslednej rozlúčke.*



505415 Liptovský Mikuláš-Beňadiková-Podtureň-Uhorská Ves-Lipt. Ján

Prepravu zabezpečuje: ARRIVA Liorbus, a.s. - prev. Lipt. Mikuláš, Liptovský Mikuláš, Štefánikova 2, tel. č. 421915733733

Platnosť od: 13.12.2020

km	Tč	ARRIVA Liorbus, a.s. - prev. Lipt. Mikuláš	1	5	29	47	41	39	7	3	13	15	17	19	23	21	25	45	27	43	31	33	35
0	0	0	22	22	620	632	645	815	815	815	1035	1035	1220	1240	1419	1520	1520	1600	1620	1655	1655	1835	2050
1	1	1	3	3	625	635	648	820	820	816	1037	1037	1222	1243	1424	1525	1525	1606	1625	1700	1700	1841	2055
2	2	2	4	4	627	637	650	821	821	823	1041	1042	1228	1250	1428	1529	1529	1609	1629	1704	1704	1844	2056
3	3	3	23	23	629	639	652	822	822	825	1042	1047	1230	1252	1430	1531	1531	1611	1631	1706	1706	1846	2058
4	4	4	4	4	630	640	653	825	825	828	1045	1050	1232	1254	1433	1533	1533	1613	1632	1707	1707	1848	2058
5	5	5	5	5	634	644	654	825	825	829	1047	1052	1234	1256	1434	1534	1534	1616	1633	1708	1708	1850	2100
6	6	6	6	6	635	645	655	826	826	830	1047	1052	1234	1257	1435	1535	1535	1617	1635	1709	1709	1851	2102
7	7	7	10	10	636	646	656	827	827	830	1047	1052	1234	1257	1435	1535	1535	1617	1635	1710	1711	1851	2103
8	8	8	18	18	638	648	658	829	829	832	1049	1053	1236	1258	1437	1537	1537	1618	1637	1712	1713	1852	2105
9	9	9	7	7	639	649	659	830	830	833	1051	1055	1237	1300	1439	1539	1539	1619	1638	1714	1715	1853	2106
10	10	10	8	8	640	650	660	831	831	834	1052	1057	1240	1301	1440	1541	1541	1621	1639	1715	1717	1855	2107
11	11	11	11	11	641	651	661	832	832	835	1053	1058	1241	1302	1441	1542	1542	1622	1640	1716	1718	1856	2108
12	12	12	12	12	642	652	662	833	833	836	1054	1059	1242	1303	1442	1543	1543	1623	1641	1717	1719	1857	2109
13	13	13	13	13	643	653	663	834	834	837	1055	1060	1243	1304	1443	1544	1544	1624	1642	1718	1720	1858	2110
14	14	14	14	14	644	654	664	835	835	838	1056	1061	1244	1305	1444	1545	1545	1625	1643	1719	1721	1859	2111
15	15	15	15	15	645	655	665	836	836	839	1057	1062	1245	1306	1445	1546	1546	1626	1644	1720	1722	1860	2112
16	16	16	16	16	646	656	666	837	837	840	1058	1063	1246	1307	1446	1547	1547	1627	1645	1721	1723	1861	2113
17	17	17	17	17	647	657	667	838	838	841	1059	1064	1247	1308	1447	1548	1548	1628	1646	1722	1724	1862	2114
18	18	18	18	18	648	658	668	839	839	842	1060	1065	1248	1309	1448	1549	1549	1629	1647	1723	1725	1863	2115
19	19	19	19	19	649	659	669	840	840	843	1061	1066	1249	1310	1449	1550	1550	1630	1648	1724	1726	1864	2116
20	20	20	20	20	650	660	670	841	841	844	1062	1067	1250	1311	1450	1551	1551	1631	1649	1725	1727	1865	2117
21	21	21	21	21	651	661	671	842	842	845	1063	1068	1251	1312	1451	1552	1552	1632	1650	1726	1728	1866	2118
22	22	22	22	22	652	662	672	843	843	846	1064	1069	1252	1313	1452	1553	1553	1633	1651	1727	1729	1867	2119
23	23	23	23	23	653	663	673	844	844	847	1065	1070	1253	1314	1453	1554	1554	1634	1652	1728	1730	1868	2120
24	24	24	24	24	654	664	674	845	845	848	1066	1071	1254	1315	1454	1555	1555	1635	1653	1729	1731	1869	2121
25	25	25	25	25	655	665	675	846	846	849	1067	1072	1255	1316	1455	1556	1556	1636	1654	1730	1732	1870	2122
26	26	26	26	26	656	666	676	847	847	850	1068	1073	1256	1317	1456	1557	1557	1637	1655	1731	1733	1871	2123
27	27	27	27	27	657	667	677	848	848	851	1069	1074	1257	1318	1457	1558	1558	1638	1656	1732	1734	1872	2124
28	28	28	28	28	658	668	678	849	849	852	1070	1075	1258	1319	1458	1559	1559	1639	1657	1733	1735	1873	2125
29	29	29	29	29	659	669	679	850	850	853	1071	1076	1259	1320	1459	1560	1560	1640	1658	1734	1736	1874	2126
30	30	30	30	30	660	670	680	851	851	854	1072	1077	1260	1321	1460	1561	1561	1641	1659	1735	1737	1875	2127
31	31	31	31	31	661	671	681	852	852	855	1073	1078	1261	1322	1461	1562	1562	1642	1660	1736	1738	1876	2128
32	32	32	32	32	662	672	682	853	853	856	1074	1079	1262	1323	1462	1563	1563	1643	1661	1737	1739	1877	2129
33	33	33	33	33	663	673	683	854	854	857	1075	1080	1263	1324	1463	1564	1564	1644	1662	1738	1740	1878	2130
34	34	34	34	34	664	674	684	855	855	858	1076	1081	1264	1325	1464	1565	1565	1645	1663	1739	1741	1879	2131
35	35	35	35	35	665	675	685	856	856	859	1077	1082	1265	1326	1465	1566	1566	1646	1664	1740	1742	1880	2132
36	36	36	36	36	666	676	686	857	857	860	1078	1083	1266	1327	1466	1567	1567	1647	1665	1741	1743	1881	2133
37	37	37	37	37	667	677	687	858	858	861	1079	1084	1267	1328	1467	1568	1568	1648	1666	1742	1744	1882	2134
38	38	38	38	38	668	678	688	859	859	862	1080	1085	1268	1329	1468	1569	1569	1649	1667	1743	1745	1883	2135
39	39	39	39	39	669	679	689	860	860	863	1081	1086	1269	1330	1469	1570	1570	1650	1668	1744	1746	1884	2136
40	40	40	40	40	670	680	690	861	861	864	1082	1087	1270	1331	1470	1571	1571	1651	1669	1745	1747	1885	2137
41	41	41	41	41	671	681	691	862	862	865	1083	1088	1271	1332	1471	1572	1572	1652	1670	1746	1748	1886	2138
42	42	42	42	42	672	682	692	863	863	866	1084	1089	1272	1333	1472	1573	1573	1653	1671	1747	1749	1887	2139
43	43	43	43	43	673	683	693	864	864	867	1085	1090	1273	1334	1473	1574	1574	1654	1672	1748	1750	1888	2140
44	44	44	44	44	674	684	694	865	865	868	1086	1091	1274	1335	1474	1575	1575	1655	1673	1749	1751	1889	2141
45	45	45	45	45	675	685	695	866	866	869	1087	1092	1275	1336	1475	1576	1576	1656	1674	1750	1752	1890	2142
46	46	46	46	46	676	686	696	867	867	870	1088	1093	1276	1337	1476	1577	1577	1657	1675	1751	1753	1891	2143
47	47	47	47	47	677	687	697	868	868	871	1089	1094	1277	1338	1477	1578	1578	1658	1676	1752	1754	1892	2144
48	48	48	48	48	678	688	698	869	869	872	1090	1095	1278	1339	1478	1579	1579	1659	1677	1753	1755	1893	2145
49	49	49	49	49	679	689	699	870	870	873	1091	1096	1279	1340	1479	1580	1580	1660	1678	1754	1756	1894	2146
50	50	50	50	50	680	690	700	871	871	874	1092	1097	1280	1341	1480	1581	1581	1661	1679	1755	1757	1895	2147
51	51	51	51	51	681	691	701	872	872	875	1093	1098	1281	1342	1481	1582	1582	1662	1680	1756	1758	1896	2148
52	52	52	52	52	682	692	702	873	873	876	1094	1099	1282	1343	1482	1583	1583	1663	1681	1757	1759	1897	2149
53	53	53	53	53	683	693	703	874	874	877	1095	1100	1283	1344	1483	1584	1584	1664	1682	1758	1760	1898	2150
54	54	54	54	54	684	694	704	875	875	878	1096	1101	1284	1345	1484	1585	1585	1665	1683	1759	1761	1899	2151
55	55	55	55	55	685	695	705	876	876	879	1097	1102	1285	1346	1485	1586	1586	1666	1684	1760	1762	1900	2152
56	56	56	56	56	686	696	706	877	877	880	1098	1103	1286	1347	1486	1587	1587	1667	1685	1761	1763	1901	2153
57	57	57	57	57	687	697	707	878	878	881	1099	1104	1287	1348	1487	1588	1588	1668	1686	1762	1764	1902	2154
58	58	58	58	58	688	698																	

X - zastávka je na znamenie

~~18~~ - nejde 24.12.2020

~~53~~ - nejde od 13.12.2020 do 30.6.2021, od 1.9.2021 do 11.12.2021

~~54~~ - nejde 26.12.2020, 1.5.2021, 8.5.2021

~~44~~ - ide tiež 31.12.20, nejde od 01.07.21 do 31.08.21

~~42~~ - nejde 24.12.2020, od 1.7.2021 do 31.8.2021

~~22~~ - nejde 31.12.20

~~47~~ - nejde 24.12.2020, 31.12.2020

~~72~~ - ide tiež 31.12.2020

≈ 3-Vozidlo prispôsobené na prepravu bicyklov cez pracovné dni od 1.7. do 31.8.2020. Preprava bicyklov zo zastávok L.Mikuláš, AS, L.Mikuláš, Okoličné ZS, Uhorská Ves, rázc., Lipt.Ján, Dumbier

~~90~~ - ide od 23.12.2020 do 30.12.2020, od 4.1.2021 do 7.1.2021, 1.2.2021, od 15.2.2021 do 19.2.2021, od 1.4.2021 do 6.4.2021, od 1.7.2021 do 31.8.2021, od 28.10.2021 do 29.10.2021

~~99~~ - nejde od 23.12.2020 do 7.1.2021, 1.2.2021, od 15.2.2021 do 19.2.2021, od 1.4.2021 do 6.4.2021, od 1.7.2021 do 31.8.2021, od 28.10.2021 do 29.10.2021

* - premáva v pracovné dni

+ - premáva v nedeľu a v štátny sviatok

@ - premáva v sobotu

Niečo z doby minulej

Na facebookovej stránke obce sme začali postupne zverejňovať fotografie zo života obce, ako žila a ako vyzerala naša obec v minulých časoch. Z tohto dôvodu vás chceme poprosiť ak máte fotografie obce, obecných akcií, stavieb aby ste uvedené fotografie priniesli na obecný úrad, kde si ich naskenujeme a hneď aj vrátime. Aj takouto cestou chceme zachovať pre našich nasledovníkov odkaz, aby boli hrdí na svojich predkov a miesto kde vyrástli.

obecná škola – dnes tlačiareň a pohostinstvo



predajňa rozličný tovar – dnes hasičská zbrojnica



vynášanie Marmurieny



deti v obecnej škole školský rok 1947/1948



Pre deti Pre deti Pre deti Pre deti

Vyfarbi obrázky so zimnou tematikou.





Kategória U9 žiaci

Naším najmenším futbalistom sa „vďaka“ koronakríze podarilo v novej sezóne odohrať len štyri zápasy. Na turnaji v Kráľovej Lehotě sme sa stretli s Ružomberkom U9 a Kráľova Lehota – Hybe U9. Dva zápasy sme vyhrali a dva zápasy prehrali.

Uhorská Ves – Ružomberok 1 : 0
gól: Liliana Ľubelánová

Kráľova Lehota – Uhorská Ves 1 : 0

Ružomberok – Uhorská Ves 2 : 0

Kráľova Lehota – Uhorská Ves 1 : 2
góly: Richard Lehotský, Matej Hreha

Chlapci našu obec reprezentovali s veľkou hrdosťou, k čomu prispelo aj rovnaké športové oblečenie v obecných farbách, ktoré pre nich zakúpili firmy Hollóši a Rýchla parta plus.



Čo sa týka aktivít do budúcnosti, zatiaľ je všetko nejasné. Uvidíme ako sa vyvinie situácia ohľadom koronavírusu, a kedy a či vôbec sa začnú zápasy amatérskych futbalových súťaží.

Aj napriek zložitej situácii, by sme radi pokračovali v zveľďovaní areálu a k hlavnej budove by sme pristavili prístavbu, kde by sa nachádzalo sociálne zariadenie pre návštevníkov nášho športového areálu nielen pri futbalových zápasoch, ale aj pri podujatiach organizovaných obcou.



Stolnotenisový turnaj **O pohár starostu obce** sa pre epidemiologické opatrenia neuskutoční.

Veríme, že sa do našich radov pridajú aj ďalšie detičky a spoločnými silami budeme rozvíjať ich pohybovú zručnosť a aktivity. Rozhodli sme naše siete aj do okolitých dedín, kde nemajú futbalové družstvá v kategórii U9.

Po náročných zápasoch si na terase reštaurácie v Kráľovej Lehotě pochutnali naši hráči na výbornej pizzi.

Občerstvenie im zakúpila rodina Pačanová.

Vážení občania, príspevky do spravodaja môžete priniesť na OÚ alebo poslať emailom na adresu starosta@uhorskaves.sk do 3.4.2021, kedy bude uzávierka ďalšieho čísla.

Redakčná rada: Vladimír Multáň, Ing. Soňa Slosiarová, Mgr. Daša Tkáčová

SPRAVODAJ obce Uhorská Ves vydáva obec Uhorská Ves. Vychádza štvrťročne. Registračné číslo: OÚ Lipt. Mikuláš 04/99. Redakcia nezodpovedá za obsahovú, gramatickú úpravu dodaných príspevkov. Uvedené príspevky nemusia byť názormi vydavateľa Spravodaja. Spravodaj je zverejnený aj na webovej stránke obce.